
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

    
  

  

  

  

      

  

DE FEDERAL 

E Eu SERVICO FLUMINENSE 

DESABA Adão 05/08/97 

o SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 21 (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS iii PÃG. 002 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/DP...i RR PÁG. 010 
PARTES: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... PÁG. 01 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO BÁSICO EM ENGENHARIA. iii PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DO HUAP PÁG. Old 

SEÇÃO IV 

ANEXOS RELER PÁG. 015 

  

  
  

    
     

pl areth de fm Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe dó: crv. de Comunitações Adnunistralivas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  
La ds ERR 

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

  
e O e em



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 146 05/08/97 SEÇÃO Il - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  
Parte |: 

Portarta nº 24.689, de 29 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no nso de suas atribuições e tendo cm vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 004338/96-85, 

RESOLVE: 

|, Conceder Aposentadoria Voluntária a EDGAR JOSÉ VIEIRA, matricula SIAPE nº 0304956-5, 
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área, código 063038 NI, Classe A, Padrão HI, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no Art. 186, inciso IH, alínca a, da Les nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

    

Portaria nº 24.690, de 29 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 009643/95-55, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a JOSÉ ANTÔNIO VERBICÁRIO CARIM, matricula SIAPE 
nº 0303374-0, ocupante do carpo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Untversidade, com fundamento no Art. 186, inciso 1, alínca b, da Lei nº 8.1 12, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

 



sillão, 
  ui 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 146 05/08/97 SEÇÃO H- PÁG. 03 
  

Portaria nº 24.691, de 29 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 003926/97-19, 

RESOLVE: 

1. Conceder Aposentadoria Voluntária a MANOEL AMADOR, matricula SIAPE nº 0302537-2, ocupante 
do cargo de Continuo, código 062083 NI, Classe A, Padrão Il, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no Art. 186, inciso III, alinea a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de 
dezembro de 1990, com a vantagem do Árt. 192, inciso |I, da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

    

Portaria nº 24.692, de 29 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições € tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 002484/97-57, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a VILMA PESSOA CABRAL, matrícula SIAPE nº 0305305-8, 

ocupanis do cargo de Técnico em Enfermagem, código 063029 Nt, Classe A, Padrão HE, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no Art, [&6, inciso II, alínea a, da dei no 8.12, de dh de dezembro de 1990, 
publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE é | 
ANO XXVIL- Nº 146 05/08/07 SEÇÃO IL - PAG.04 
  

Portaria nº 24.693, de 29 de julho de 1997. 

- O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 004043/97-62, 

RESOLVE: 

|. Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 19.07.97 DOULIVAR BERANGER MONTEIRO, 
matrícula SIAPE nº 0308095-1, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, inciso li, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
publicada no DOU de 12 dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no cxercício da Reitoria 

  

Portaria nº 24.694, de 29 de julho de 1997. 

[7 

O Reitor da Universidade Federal Fhuminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 003696/97-6|], 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria por Invalidez a ANTÔNIO DA SILVA, matricula SIAPE nº 0755835-9, 
ocupante do cargo de Artifice de Pintura e Alvenaria, codigo 054073 NA, Classe A, Padrão HI, do Quadro de Pessoal 
desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso |, 9 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no 
DOU de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº [46 05/08/97 SEÇÃO H - PÃG.05 
  

Portaria nº 24.605, de 29 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Retificar a Portaria nº 24.616 de 11.07.97, que removeu JOSE RODRIGUES DE FARIAS FILHO do 
Departamento de Metalurgia Industrial para o Departamento de Engenharia de Produção, na parte referente às matriculas 
UFF e SIAPE, que são respectivamente 12311-9 é 1109027-7, é não como constaram. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

, 

. RT PP PP 

Portaria nº 24.696, de 29 de julho de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições é tendo em vista O que consta do 
Processo nº 23069. 005394/07-72, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23.408 de 24.06.96, que nomeou CHERLLEN SADY 
SARDENBERG ARAUJO, matrículas UFF nº 8841-3 e SIAPE nº 308926-5, para a função de Diretor da Divisão de 
Serviços Auxiliares do Departamento de Serviços Gerais, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

-& 

Portaria nº 24.697, de 29 de julho de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Processo nº 23069. 005394/97-72, 

RESOLVE: 

|. Designar ANDRÉ MELLO RANGEL, Vigilante, código 62040, matriculas UFF nº 12045-2 e SIAPEÉ 
nº 387627-5, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de Serviços Auxiliares do Departamento de Serviços 
Gerais - código FG-4. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor em exercício da Reitoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 146 05/08/97 SEÇÃO IH - PÁG.06 
  

Portaria nº 24.698, de 29 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fliminense no uso de sua s atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 005342/97-79 , 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 23.719, de 30.08.96, que nomeou ANA CRISTINA TELERMAN PACHECO, matriculas UFF nº 13082 e SIAPE nº 1208101-8, para a função de Secretário Administrativo da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências Médicas. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

É 

=] a CERTA:     

Portaria nº 24.699, de 29 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de su as atribuições, e tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de 11.10.91! e do Processo nº 23069. 005342/07-79. 

RESOLVE: 

|. Designar ANA CRISTINA TELERMAN PACHECO, matriculas UFF nº 13081-2 e SIAPE nº 1208.10]-8, para a função de Secretário Administrativo do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária da Faculdade de Veterinária do Centro de Ciências Médicas - codigo- FG-7 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor em exercício da Reitoria 

8 "ua 

Taz PES mma mansa ja    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº Id6 05/08/97 SEÇÃO H- PÃG.07 
  

Portaria nº 24.700, de 29 de julho de 1997. 

. O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que dispõe a 
Lei nº 8.112/90 e suas modificações subsequentes ” 

RESOLVE: 

E Constderar conatilutdas no JUNTAS MÉDICAS di Divisto do Perteins Médicas do 
Dep launento ale Pessoal desta Univeraidade, ma toma abaixo, ce riguinlo sus 
composição pelos seguintes Prolessoren e Méílicos: 

| Junin Médica: 

» Juré Márcio Alves de Souza. Médico, Mui. SIAPI 06988 | *S como Presidente 
“Eliana Maia Borges Rangel Besteira, Médico, Nail, SIAPE G7S7904-6 como P 

Membro, 
L k Hr Lo J | ) " | , i e Joné de castro Poché de Pnrin, Prolbgsor Melpudo, Alalo SLAPIS 03073393 como 2º 

Membro. | | 

&º Junta Médica: 
* José Márcio Alves de Souza, Médico, Mal. SLAPE OG9BBISES calo Presidente, 
» A OnCiNto Alvno Enteves de Musa, Medico, Mal. SIAPI: 0306707-5 como |” 

Temibro, 
* Junge de Paula CGuinartos, Médico, Mnt. SIAPE 01090042 conto 2º Membu a, 

** Jumti Médica: 

* Jorge de Paulo Chines, Médico, Mat, SIAPE 0309002 como Pregtedente, 
+ Perudo Ginçã Amanha, Méslico, Mal. SIAPE | 181868-8 como 3º Membro, 
 Cluntio Pinheiro Curdoso, Médico. Mal. SIAVE HIBIUZI-I como 2º Membro. 

4º Junta Médica: 

e Vuntcisco Alvaro listeves do Moura, Médico, Mato SLAPIS UIUOTUT-S como 

Presidente. 

+ José de Custo Poche de Fada, Proteesor Adjunto, Aut SIAPE DI307I39-3 como |? 

Memo, 

+ Pesado Grnça Arimla, Aldaiço, Mato SIAPE DUBABOS-R como 2º Membro. 

5º Junta Médica: 
e Clima Mata Borges Rangel Desteuo, Alédico, Muto SIAPE 0757/90 -6 como 

+ Presidente. 

o Claudio Pideico Cardoso, Mético, Mal. STAPI LIBIÓOZI-T como 1º Mem vu. 

+ Otívio Apoltuíro Coral, Médico, Mal. SEAPIE 03404225-1 como 2º Membro, 

Junta Médica de Recurso: 

e José Gumlos de Oliveira, Médico, Mal. SLAPIS 630I3365-1 como Pregtedente. 

e “Vegas Vinicius Depes de Couvên, Médico, Maul. SIAPLE 0305396-) como! 

Nena q. 

e Jubas Cauuma Pache de Pasto, Médico, Mat. SLAPIE OIVAZUE-V como 2º 

e Membro. 

2- Comniderm  desiguados cont aubstitulo eventonis parn nlender sa civesana Juntia 

Aédicas os seguintes Professores e Médicos: 

+ Daniel Antonio Vicio Vejn, Médico, Mn. SIAPIS 0306970-1. 

s Márcia Victn Pacheco, Médico, Mal. SIAPE 0103716-R, 

e Pulo Robeido Comba, Médico, Mint. SIAPIZ OI0AG97-4, 

o Ronuldo Vicler, mécico, Mal. SIAPI 6623773-9. 

3 A qresente Posturia entra cm vigor a partir de sos polilicação, revogadas as 

disposições em contrário, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor eum exercício da Reitoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANQ XXVII - Nº 146 05/08/97 SEÇÃO dl - PAG.08 
  

Portaria nº 24.701, de 29 de julho de 1997. 

| O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e considerando as determinações 
contidas nos artigos 68 c 12, inciso |, das Leis 8. 112/90 c 8.270/91, respectivamente, tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

|. Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre os vencimentos do cargo cíctivo, 
a servidora a seguir relacionada, conforme sua lotação. enquanto desempenharem as atividades guc ora executam c 
permanecem no atual local de exercicio: 

  

  

  

  

  

  

  

          

caio bit ii AB NQME ele pci LOTAÇÃO co sro ns MA TISIADE is ABÍLIO SOARES GOMES GBG 0297955-| 
AMÁLIA FARIA DOS REIS HUAP 1092825-1 
CRISTIANE MARIA F. BRITO HUAP 1096134-7 
CRISTINA BARRETO DE MENDONÇA HUAP 0988930-] 
JOEL HENRIQUE DE SOUSA FILHO MOT 1224768-4 
RENATO CRESPO PEREIRA CEG 0310927-4 
SANDRO MARTINS DE ASSUMPÇÃO HUAP 110201 1-2 
  

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº |d6 05/08/97 SEÇÃO Il - PÁG.09 
  

Portarta nº 24.703, de Od de aposto de 1997. 

Ementa: Institui Comissão de Estudos para apresentar proposta 

visando a implantação de Polo Universitário no Município de 
Angra dos Reis. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

E AInstiteio Comissão para, em parceria com a Preletina Nhmicipal de 
Angra dos Reis proceder a estudos « apresentar propostas visando a unplantação de POLO 
UNIVERSITARIO naquele Municipio. 

Ho Designar para compor a celerida Comissão, os seguintes menibros 

Il - Pela UNIVERSIDADE FEDERAL FLUNHNENSE : 
  

RONALDO PESSANHA POMBO, Prolesso! Adjunto IV matriculas 
ULF a 07251-3 e SIAPI nº OMO7GIZ-; 

BALIANA HOCUMAN SVELEEI, Prolessoi Malgjunto 14, Alutricalas 
URI ne 05717-6 e SIAPIE nº 0306288-0, 

MARCIA MARIA DE JESUS PESSANHA, Prolesso Assistente HO, 
Naticitas UR an OT IRS e SIAPE nº 03113379, e 

JOANIR GOMES DECO AZEVEDO, Professor Assistente It, 
Matciculas UE] nº 08752-2 e SIAPE nº I086690.5, 

HH - Integrarão também, a Comissão, os seguintes membros indicados pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através do Ofício nº 030/97. é há ' , datado de 03.07.97: 

- Pela Secretaria de Educação: CLAUDIA PARECIDA DA SILVA RIBEIRO; 

- Pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico: JOÃO LUIZ DIS OLIVEIMRA LARANGEIRA: 

- Pela Secretaria de Administração: CHARBEL NICOLAU CAPAZ; 

Pelo Gabinete do Prefeito: ANDRÉA DOS SANTOS: 

IV - Publique-se, regislte-se Ay sa 11e-SE, registe-se feuinpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Ma niedinão o oo a i E 

e) 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVI - Nº 146 05/08/97 SEÇÃO If - PAG.0O10 
  

Parte 2: 
  

RDD Nº 37/97 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.005662/97-10 
Intcre$sado: ISA PARREIRA SAMPAIO GUSMÃO 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso II, alíncça “C” da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO a ISA PARREIRA SAMPAIO GUSMÃO, na qualidade de amiga do(a) servidor(a) 
aposentada MARIANNA FERREIRA BUENO, Professor(a) Titular desta Universidade, falecido(a) em 13.07.97, 0 
pagamento do Auxílio Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 9 3º da Leinº 8.112 de 
12.12.1990. 

Niterór. 28 de julho de 1997. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora do DCD 

RA 

nº 1 

" atol - SR Ea oo o O RE RPE dO a no 

E 

  

  

RDD Nº 38/97 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069. 005712/97-96 
Interessado: PEDRO PAULO DECNOP COELHO 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item |, inciso 1], alínca “C” da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO a PEDRO PAULO DECNOP COELHO, na qualidade de filho do(a) servidor(a) aposentado 
NADIR COELHO, Professor Adjunto desta Universidade, falecido(a) em 17.07.97, 0 pagamento do Auxílio Funeral 
correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 8 3º da Leinº 8.112 de 12.12.1990. 

Niterói, 29 de julho de 1997. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Directora do DCD 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVIL- Nº 146 05/08/97 SEÇÃO IV - PAG 015 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROAC Nº 02, de 17 de julho de 1997 

EMENTA: Estabelece procedimentos quanto: à organização 
do Plano-Didático Pedagógico pelos Colegiados dos Cursos de 
Graduação. 

A Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos (PROAC), no uso de suas atribuições, considerando o que 
prescreve a Resolução nº 143/06 do Conselho de Ensino e Pesquisa e a necessidade de se normatizar os procedimentos 
relativos à organização do Plano Didático-Pedagógico, pelos Colegiados dus Cursos de Graduação, nesta Umversidade 

RESOLVE: 

Art. 1> - À organização do Plano Didálico-Pedagógico é de competência do Colepiado do Curso de 
Graduação, segundo o Art. 8º da Resolução nº 143/96 do CEP. 

Art..2 - O Plano Didático-Pedagógico consiste na previsão de ações para a implementação da proposta 
curricular do curso, desenvolvida, cooperativamente, por professores € alunos, com vistas à articulação das atividades de 
ensino, pesquisa cv extensão e à capacitação dos profissionais que o curso pretende formar. 

Ar. 3— - O Plano Didático-Pedagógico será composto a partir das coniribuições dos diferentes 
Departamentos de Ensino que oferecem disciplinas ao curso, levando-se em consideração os seguintes itens: 

a) objetivos a serem atingidos; 
b) calendário de reuniões do Colegiado de Curso: 
C) listagem do corpo docente é respectivas disciplinas oferecidas pelos Departamentos de Ensino ao Curso; 
d) diretrizes para o Programa de Estágio (Art. 106 da Resolução 211/95 do CEP); 
e) projetos visando a melhoria do curso, tais como: propostas metodológicas, alternativas para diminuição de retenção, 

cvasão, reprovação de alunos; avaliação do curso; estudos sobre rendimento acadêmico de alunos é mudança curricular; 
propostas para aquisição de equipamentos, recursos audiovisuais é laboratórios; 

[) atividades é eventos extracurriculares como mini-cursos, palestras, seminários, entre outros; 
8) propostas para ampliação de campos em miciação cientifica e extensão; E 
h) inserção gradativa no Programa de Monitoria à cargo dos Departamentos de Ensino, 

Parágralo Unico - ?oderão ser incluídos outros itens de interesse específico de cad: Coleziado de Curso, 
bem como, priorizados alguns des "+;ns supra mencionados. ' 

Art. 4º - O Plano . sático-Pedagógico será organizado, anualmente, no periodo estipuiado para as reuniões 
de planejamento do Colegiado de | soe deverá scr encaminhado à P ROAC, via Centro Universitár >, na primeira semana 
do primeiro periodo letivo de cad: 9. 

L gs 
De a e 

Er



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 146 05/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.016 
  

(continuação...) 

Avt. 5º - O Colegiado de Curso deverá organizar reuniões de avaliação na semana seguinte ao término de 
cada periodo letivo. 

Art. 6º - À PROAC procederá à análise do Plano Didático-Pedagógico tendo em vista identificar pontos 
onde poderá prestar auxilio na efetivação das ações propostas. 

+ 

* 

E 

Art. 7º - À Coordenação de Curso deverá comunicar à PROAC, em forma de relatório, ao final de cada 
ano letivo, os resultados alcançados na implementação do Plano Didático-Pedagógico. 

Parágrafo Unico: Com vistas a contribuir para a melhoria dos cursos de graduação c formação de futuros 
profissionais, caberá às Coordenações de Curso indicar, ainda, à PROAC quais os resultados que poderão ser divulgados à 
Comunidade Acadêmica. 

Art, 8º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação devendo o referido plano ser 
apresentado já no 1º semestre de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 
Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

+ 
a =, 

[) A, RR] AE RA] diana    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE 
ANO XXVII - Nº [46 

FEDERAL FLUMINENSE 
05/08/97 SEÇÃO IV PÃG.017 
  

EDITAL 

  

  

UNIVERS 

PROGRAMA 

     

   

  

   
   

Ad O A RPA, 

  

k 
E 
teta qm na 

    

     
+ LA e + 

RP PRP PPP PP PP 

  

  

IDADE E 

ENTRO DE E 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANA 

ANTROPOLOGIA 

Pa PP PR PP 

o 

LAMA 4 
FR , + 

We tala pa raia aa ea 
ATIRE 

À na 

agf 
RA 

Ra 

F 

FINS ENA EA 
"pt 

    

    FEDERAL FLUMINENS 

3 GERAIS 
E FILO 

PÓS-GRADUAÇÃO 
IÊENCIA POLÍTICA 

DE mo | 

SUDO 

DE EM 

          
     O BL A ES PA ORG Ds 

OP RE E EO [RFR! 

EVaria nt. 
E: + 

vaia 
“ea nes 

  

aa 
| 

h 

ta 

+ 

  

" 

Fr 

+ 

+ 
b 
Ra 

    ALCA 

H 
   

    

Ls 
+ 

E] 

    

[ 
RR PAR ato erva 

Ra ae 
PII RM Un Da a RA 

NÍVE 2STRADO 

EDITAL 

FLA 

    

       

Rr lho o pio pr x Do Ei T iodo ni) bl a urge requer bl nd el “ 
í o md e io si ” 

al kd ci Lh, 

Le) ca 

  
    

    

   
    

   

  

    a mm q ça 
    
  

  

  

É 
AA SST PPS URV EE ROO AUS ETR ARTE SAO A RT



  

ANO XXVII Nº Do ETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO IV - PÁG.0I8 

  

(continuação...) 

Fluminense (UFF) lorma publico, para conhecimento dos 

as inscrições pata as provas de seleção clos Culsos de 

Mestrado em Cidncia Polilica do “Programa de Pós- 

de 15 ve julho 1997 a 14 de novembro de 

de dezembro de 1997 a 19 de dezembro 

a Pôs- 

| A Universidacte Federal 

interessados, que estarão abetas 

Mestrado em Armhopologia e de 

graduação em Antropologia e Ciência Politica, 

(997. As provas serão realizadas no periodo de 08 

de 1997 em datas que serão alixadas, com a devida milecedêâncin, na Secretaria d 

Graduação. 

Universidade Federal Fluminense (UFI) 

mstituto de Ciências Humanas e Filosola (ICE) 

Programa ce Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Politica (PPGACP) 

Campus do Gragoalá - Bloco "O" - Sala 301 

CEP: 24210-350 - São Domingos - Niterói - RJ 

FAX: (021) 620-5194 RAMAL: 246 

FAX: (021) 620-8080 Ramal 267 

TEL: 7198012 
TEL: 7172244 

Horário de atendimento ao público: 11:00 às 16:00 horas 

4- Dos Documentos Necessários: 

1.1 - Cópia xerox da carteira de identidade e do CPF; 

1.2 - Cópia da xerox do diploma ou ceitidão de conclusão ce graduação (no caso de 

não possuir, ainda, esses documentos, o candidato podera apresentar declaração emitida 

nelo Coordenador do seu Curso , atostando sua condição de provável formando e/ou de que 

esta cursando o último petlodo de graduação), 

13 - Histórico Escolar do Curso de Graduação, 

1.4 - Curriculum Vitae” (duas vias); 

1.5 - Cara diigida à Coordenação do Programa 

pontos: 
a) 'a20es pelas qual 

Ciência Polilica da UFF: 

b) relação enlre à Pós-Graduação prelerulida q seus interesses profissionais: 

c) compromissos profissionais já assumidos e que serão mantícos durante o Curso 

(nalureza e horátio). 

a escolheu o programa de Pós-Graduação em Antropologia e 

1.6 - Recibo da laxa de inscrição Rã 30,00 (Linta reais), a ser paga no UNIBANCO - 

Agêncta 0938 - POSTO UFF - Gragoala; 

 



  

ANO . BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

AAVH-NOid6 05/08/97 SEÇÃO IV - PÁG.019 
  

(continuação... 

1.7 - Inscrições pelo Correlo: 

Serão facultadas as inscrições pelo correio devendo toda a documentação ser 

encaminhanda à Secretarta até o dia 10 de novembro de 1997 (dala limile para postagem) 

com AR (Aviso de Recebimento). Junto à documentação do candidato deverá ser enviado O 

recibo de depósito bancário da taxa de inscrição efetuado no Banco do Brasil conta lipo € nº 

5556806-1 Agência 2907-6 - Icaral - Niter6i - RJ, em favor da UFF/Pós-Graduação em 

Antropologia e Ciência Politica/Seleção 98: 

OBS. 1) O Curso pressupõe dedicação integral dos alunos, 

2) Os candidatos não aprovados terão o prazo de 30 (hinta) dias paia à relirada 

dos «documentos. 

2 - Da Seleção: 

Os procedimentos da Seleção constarão de: 

. PROVA ESCRITA; abrangendo domínio de conhecimentos teóricos conforme o item 03 

deste Edilal; 

- PROVA DE LINGUA ESTRANGEIRA (FRANCES ou INGLÊS). Exigir-se-á do candidato 

a tradição de texto na língua escolhida, sendo permilido o USO cle «tficionário. 

- ENTREVISTA; 

. OBS. A prova de lingua estuangeira terá caráter corciclonal, Caso o candidato não 

obtenha aprovação nesse primeiro exame de domínio da liqua estrangeira, deverá subimeler- 

se a novo exame a ser realizado até o final do primeiro semesle de 1998. 

3- Ou Bibliografia da Prova Escrila: 

A blbtografia da prova esctlta estará a disposição dos Interessados na Secretaria da PóS- 

Graduação e no Serviço de Xerox do andar térreo do Bloco O, va pasta nº 134, que funciona 

no horário de 08:00 às 20:00 horas. 

4 - Das Disposições Finais: 

Compelirá à Coordenação do Proginma de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência 

Politica, resolver os casos nito previstos neste EDITAL. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 146 05/08/97 SEÇÃO IV - PAG.020 
  

(continuação...) 

CALENDÁRIO PÚBLICO 
  

16/07 - DIVULGAÇÃO DO EDITAL. 

14/14 - TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES 

08/12 - 09:00 HORAS ÀS 13:00 HORAS - PROVA 
ESCRITA 

09/12 - 10:00 HORAS AS 12:00 HORAS - PROVA DE 
LÍNGUAS 

ATE 15/12 - 09:00 HORAS - DIVULGAÇÃO DOS 
RESULTADOS DA PROVA ESCRITA 

15/12 - AO:OO HORAS - INÍCIO DAS ENTREVISTAS 

19/12 - 17:00 HORAS - ULTIMO DIA PARA DIVULGAÇÃO 
DOS RESULTADOS



  
o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 146 05/08/97 SEÇÃO IV - PÁG. 021 

  

(continuação...) 

BEIBLIOGRARIA: 
  

|- CAL. GAR, Comtardo. Hello Dunst molas de um psicamidista europeu vigundo Do 

Brasil. São Paulo, Escuta, 1991). 

3: DAMA TUA, Roberto. Introdução. Jar Coarmavais, malandros e heróis. 5. Ted. ao de 

dancivo : Guanabara, 1990. 

3. DAMA TIA, Roberto. Você sabe com quem estã Palaado? pum ensuto on a distinção 

entro individuo e pessoa no Deasilo bo Catra eso amatandros e heróis. 5. ido Rio de 

Janciro : Guanabara, 990. Cap. do 

4. PREUD, Signmind. O Mal estar na Civilização. “ão Paulo: Abril, 1980, Coleção Os 

Pensadores. 

SLEVI-STRAUSS, Clhiude. | listória € dilélica. 1: O penstmento selvagem, Campluas : 

'apirus, 1989. Cap. 9 

6- LIVI-STRAUSS, Claude. O tempo redescoberto. Jo: O pensamento selvagem. 

Campinas : Papirus, 1989. Cap. 8 

  7. MARX, Cl DIS Drumácio de Luiz Sonapito. São Paulo : Abril, Coleção Os 

Pensadores, 1978. | 

- NUNES, Hdsomn. A Gita vica política do Brasil io de Janeiro: dorge Zahar, 199 

9- PI. IRANO, Mariza 6.5. O antropólogo como cidadão. fo: Uma antropologia no plu- 

ral: três experiências contemmporânes. Brasilia did. UnB, 1992. 

10- POLANYE, Karl À gt mude Uaustogmação, Rio de | anciro: Campus, 1978. 2º pure. 

DI SATILINS. Miwsball Estrutura e história. ler has de história. Rio de Janeiro, d 

Zabar Ed. 1990. Cap. 5 

12- SADILENS, Marshall. Outras épocas, outros costtines - a antro polo jo história, bi: 

has de história. Rio de danciro, d. Zaliar Edo, 1990. Cap. 2 

13- SANTOS, Windertey Guilherme dos. À gênese di desordem. ln: Às razões da 

desordem. São de Buiciro : Rocco, 1904. 

14- SANTOS, Wanderley Guilherme dos. | ranteiras do estado ininimo; indicações sobre 

o hibcido institucional brasileiro. In As razões da desordem. Ro de Janciro : 

Rocco, 1993. 

[S- SLAVOS, ZizeetOrp ). Como Marx inventor o sioloma? do: Um amapiida picolopta. 

São Pauloj: Contraponto, | 198-7?|. 

16- "TOM QUI: VILA, Alex de AS tembeças. de 48 as jornadas revolucioni ias de 

Paris, São Paulo: Conip. das Letras, 1991, Pe Partes, 

  

  

LARE = DOC ILEGÍVEL


